

## STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2013	2012
<b>A) Quote associative ancora da versare</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	63.317	63.317
2) impianti e attrezzature	18.257	25.599
Totale	81.574	88.916
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni	2.500	2.500
Totale	2.500	2.500
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>84.074</b>	<b>91.416</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) Verso clienti	0	0
2) verso altri	12.996	4.825
Totale	12.996	4.825
III - Attività finanziarie non immobilizzate		
1) Partecipazioni	0	0
2) Altri titoli	30.655	55.000
Totale	30.655	55.000
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	334.851	245.492
2) Assegni	0	0
3) Denaro e valore in cassa	9.984	4.643
Totale	344.835	250.135
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>388.486</b>	<b>309.960</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>		
I - RATEI ATTIVI	568	7.950
<b>Totale ATTIVO</b>	<b>473.128</b>	<b>409.326</b>

## STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	2013	2012
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Fondo di dotazione	137.859	137.859
II - Patrimonio vincolato	0	0
III - Patrimonio libero		
1) Risultato gestionale esercizio in corso	57.140	-111.846
2) Riserve accantonate in esercizi precedenti	26.065	137.910
Totale	<u>83.205</u>	<u>26.065</u>
<b>Totale patrimonio netto (A)</b>	<u><b>221.064</b></u>	<u><b>163.923</b></u>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	<u><b>0</b></u>	<u><b>0</b></u>
<b>C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato</b>	<u><b>42.162</b></u>	<u><b>37.233</b></u>
<b>D) Debiti</b>		
4) Debiti vs fornitori	10.364	16.323
5) Debiti tributari	2.311	2.346
6) Debiti vs istituti di previdenza	6.025	3.684
7) Altri debiti	7.750	6.617
<b>Totale debiti (D)</b>	<u><b>26.450</b></u>	<u><b>28.970</b></u>
<b>E) Ratei e risconti</b>		
I - RATEI PASSIVI	<u><b>183.452</b></u>	<u><b>179.200</b></u>
<b>Totale PASSIVO</b>	<u><b>473.128</b></u>	<u><b>409.326</b></u>

## RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI	2013	2012	%
<b>1. Proventi da attività istituzionale</b>			
1.1 Quote sostegno a distanza	540.347	569.674	-5,1
1.2 Proventi per progetti	250.020	258.117	-3,1
1.3 Proventi da liberalità non vincolate	40.094	23.228	72,6
1.4 Proventi 5x1000	48.550	45.037	7,8
1.5 Proventi soci	1.700	1.220	39,3
<b>Totale Proventi da attività istituzionale</b>	<b>880.711</b>	<b>897.276</b>	<b>-1,8</b>
<b>2. Proventi da raccolta fondi</b>			
2.1 Proventi da attività promozionali	56.815	37.790	50,3
2.2 Proventi da mercatini	81.305	59.789	36,0
<b>Totale Proventi da raccolta fondi</b>	<b>138.120</b>	<b>97.579</b>	<b>41,5</b>
<b>3. Proventi finanziari e patrimoniali</b>			
3.1 Interessi attivi	2.128	1.318	61,5
3.2 Proventi straordinari	695	637	9,1
<b>Totale Proventi finanziari e patrimoniali</b>	<b>2.823</b>	<b>1.955</b>	<b>44,4</b>
<b>Totale PROVENTI</b>	<b>1.021.654</b>	<b>996.810</b>	<b>2,5</b>

## RENDICONTO GESTIONALE

ONERI	2013	2012	
<b>4. Oneri da attività istituzionale</b>			
4.1 Oneri per sostegno a distanza	370.723	330.403	12,2
4.2 Oneri diretti per progetti	265.125	359.881	-26,3
4.3 Altri oneri per progetti	47.327	55.355	-14,5
4.4 Costi del personale e collaboratori esterni	66.655	72.203	-7,7
4.5 Altri oneri attività istituzionale	4.453	6.432	-30,8
4.6 Oneri per comunicazione istituzionale	10.185	16.957	-39,9
<b>Totale Oneri da attività istituzionale</b>	<b>764.469</b>	<b>841.231</b>	<b>-9,1</b>
<b>5. Oneri da raccolta fondi</b>			
5.1 Oneri da attività promozionale	22.582	14.713	53,5
5.2 Oneri da mercatini	33.828	39.949	-15,3
5.3 Costi del personale e collaboratori esterni	44.836	25.750	74,1
<b>Totale Oneri da raccolta fondi</b>	<b>101.246</b>	<b>80.412</b>	<b>25,9</b>
<b>6. Oneri finanziari e fiscali</b>			
6.1 Interessi passivi	44	118	
6.2 Oneri straordinari da attività patrimoniali	25	92.341	
<b>Totale Oneri finanziari e fiscali</b>	<b>69</b>	<b>92.459</b>	
<b>7. Oneri di supporto generale</b>			
7.1 Oneri di supporto generale	52.383	40.418	29,6
7.2 Costi del personale e collaboratori esterni	39.005	45.904	-15,0
7.3 Ammortamenti	7.342	8.232	-10,8
<b>Totale Oneri di supporto generale</b>	<b>98.730</b>	<b>94.554</b>	<b>4,4</b>
<b>Totale ONERI</b>	<b>964.514</b>	<b>1.108.656</b>	<b>-13,0</b>
<b>AVANZO DI GESTIONE</b>	<b>57.140</b>	<b>-111.846</b>	

**Nota:** Bilancio redatto secondo le "Linee guida per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit"  
- Agenzia per il Terzo Settore 11/2/2009 -

### INTRODUZIONE

Gruppo Aleimar è un'organizzazione di volontariato laica di radice cristiana che, attraverso il sostegno a distanza e i progetti di sviluppo, si occupa di minori in stato di bisogno senza distinzione di religione, razza e cultura.

Gruppo Aleimar è onlus di diritto ai sensi dell'Art. 10 comma 8 del DL 4/12/1997 n°460.

Il bilancio, chiuso al 31/12/2013, è stato redatto in conformità alle Linee guida emesse dall'Agenzia per il Terzo Settore ed è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla presente nota integrativa.

Il Consiglio Direttivo ha inoltre predisposto una relazione sulla gestione nella quale si dà atto dei criteri seguiti nella gestione sociale per il raggiungimento degli scopi statutari.

Le voci che compaiono nel bilancio sono state valutate seguendo criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

Tutte le poste indicate corrispondono ai valori desunti dalla contabilità.

## STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO

#### **B) IMMOBILIZZAZIONI € 84.074,35**

II - Immobilizzazioni materiali € 81.573,35€

1) Terreni e fabbricati € 63.316,83€

Trattasi di uno scantinato in via Monte Sabotino a Melzo MI utilizzato come magazzino per i mercatini. E' iscritto al costo storico senza quote di ammortamento trattandosi di un edificio residenziale

2) Impianti e attrezzature € 18.256,52€

Comprende automezzi acquistati per € 29.551,94 ed ammortizzati per € 22.651,94, mobili acquistati per € 13.285,55 ed ammortizzati per € 9.572,40, macchine per ufficio acquistate per € 60.325,36 ed ammortizzate per € 55.857,40, beni strumentali diversi acquisti per € 21.900,43 ed ammortizzati per € 19.301,02, impianti acquistati per € 1.440,00 ed ammortizzati per € 864,00.

III – Immobilizzazioni finanziarie € 2.500

1) Partecipazioni € 2.500

Trattasi di una partecipazione di € 2.500,00 nella Fondazione Tuendelee onlus.

#### **C) ATTIVO CIRCOLANTE € 388.486,13**

II – Crediti € 12.995,79

2) Verso altri € 12.995,79

Trattasi di cauzioni su servizi per € 794,41, prestito temporaneo alla Prema per € 4.519,78, credito verso INAIL per € 2.017,94, crediti diversi per € 182,00, anticipi a fornitori per € 4.636,00, della ritenuta fiscale su interessi pari a € 43,88, credito stipendi pari a € 269,28 e nota credito di € 532,50

III – Attività finanziarie non immobilizzate € 30.655,34

2) Altri titoli € 30.655,34

Trattasi di obbligazioni emesse dalla Banca di Credito Cooperativo di Cernusco s/Naviglio: € 10.059,80 con scadenza 26/04/2014 e € 20.595,54 con scadenza 10/01/2015.

IV – Disponibilità liquide € 344.835

1) Depositi bancari e postali € 334.851,00

Trattasi dei saldi dei seguenti conti bancari:

- Banca Intesa San Paolo € 138.920,19
- Banca di Credito Cooperativo di Cernusco s/Naviglio € 32.563,91
- Banca Popolare di Milano € 24.789,25
- Banco Posta € 96.473,98
- Credito Valtellinese € 15.746,95
- Carta prepagata Flash € 42,04
- Paypoll € 1.021,37
- Conto Plus su BCC Cernusco s/N € 25.293,36

3) Denaro e valore in cassa € 9.984,27

Trattasi di contanti dovuti a incassi degli ultimi giorni dell'anno da versare in banca.

### D) RATEI ATTIVI € 568,01

I ratei attivi sono maturati da interessi sui titoli di cui sopra e dai conti correnti pari a € 568,01.

### PASSIVO

#### **A) PATRIMONIO NETTO € 221.064,50**

I – Fondo di dotazione € 137.858,54

III – Patrimonio libero €83.205,96

1) risultato gestionale esercizio in corso € 57.140,28

Risulta dalla differenza tra i proventi totali pari a € 1.021.654,03 e gli oneri totali pari a € 964.513,75

2) riserve accantonate in esercizi precedenti € 26.064,68

Si riferiscono alla somma algebrica di avanzi e disavanzi riportati nel corso degli anni precedenti.

#### **C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO € 42.162,17**

È riferito a n°5 dipendenti a servizio al 31/12 ed è congruo rispetto all'anzianità degli stessi.

#### **D) DEBITI € 26.449,68**

Sono dati da:

- € 10.363,20 debiti verso fornitori
- € 7.654 per stipendi dipendenti Dicembre 2013 contabilizzati dalla banca nel corso di Gennaio 2014.
- € 0 per contributi a INAIL da versare.
- € 2.311,48 per ritenute IRPEF su stipendio Dicembre e tredicesima da versare.
- € 6.025,00 per contributi INPS a carico azienda e dipendenti relativi al mese di Dicembre e tredicesima da versare.
- € 96,00 per ritenuta 20% professionisti

#### **E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI € 183.452,46**

Si riferiscono a ratei passivi maturati al 31/12/2013 per SAD e Progetti:

<b>Progetto Paese</b>	<b>Rateo</b>	<b>Tipologia</b>
Benin	25.900	SAD
Colombia	5.100	SAD
Repubblica Dem. del Congo	1.000	SAD
Eritrea	34.200	Progetti
India	26.800	SAD
Libano	2.600	SAD
Medio Oriente	21.000	SAD
Progetto speciale Itacoatiara	17.100	SAD
Progetto speciale Il Rifugio	48.800	SAD
<b>TOTALE</b>	<b>182.500</b>	

In aggiunta anche € 952,46 per i seguenti ratei:

- Biglietto aereo per monitoraggio progetti pari a € 919,37
- Ritenuta fiscale su interessi istituti bancari pari a € 30,60
- Competenze riferite al 2013 da contabilizzarsi pari a € 2,49



**RENDICONTO GESTIONALE**
**PROVENTI**
**1. PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE € 880.711**
**1.1. Quote sostegno a distanza (SAD) € 540.347**

Trattasi di liberalità versate ad Aleimar a favore dei SAD attivi. I SAD sono gestiti nell'ambito di progetti di cooperazione che a loro volta sono raggruppati per paese. Di seguito il dettaglio:

PAESE	TOT. SOMMA RACCOLTA	PROG. DI COOPERAZIONE	SOMMA RACCOLTA
BRASILE	128.197,45	Alvorada	32.003,62
		Aleixo	96.193,83
MEDIO ORIENTE	87.092,34	Creche betlemme	12.962,36
		Centro sociale betlemme	37.921,70
		Effeta'	13.656,00
		Ailah gerusalemme	7.845,98
		Cremisan	11.296,30
		Holy Child	3.410,00
LIBANO	7.667,61	Oui pour la vie	7.667,61
BENIN	202.005,90	Borse di studio	14.540,13
		Famille	17.556,32
		Adjovi	5.787,00
		Kpossegan	5.284,34
		Abomey	20.165,93
		Toucountouna/natitingou	74.731,70
		Progetti Chiara pasian	8.790,00
		Perma/boukoumbe	46.564,17
		Oev	8.586,31
R.D.CONGO	56.518,00	Laura vicina	56.518,00
KENYA	5.734,00	Maria romero children's	5.734,00
COLOMBIA	9.170,72	Familla	9.170,72
INDIA	37.939,84	Good samaritan mission	30.405,34
		Mtsso	2.030,00
		Lok seva sangam	5.504,50
ERITREA	4.505,69	Selam asmara	4.505,69
		Zagher	1.515,00
<b>TOTALE</b>	<b>540.346,55</b>	<b>TOTALE</b>	<b>540.346,55</b>

**1.2. Proventi per progetti € 250.020**

Trattasi di liberalità versate a favore dei progetti Aleimar; essi sono raggruppati per paese. Di seguito il dettaglio:

PAESE	TOT. SOMMA RACCOLTA	PROG. DI COOPERAZIONE	SOMMA RACCOLTA
BRASILE	22.820,00	Generale brasilie	22.790,00
		Alvorada	30
MEDIO ORIENTE	367,00	Generale medio oriente	137

		Creche betlemme	50
		Effeta'	90
		Sephoris	90
LIBANO	3.356,15	Oui pour la vie	3.356,15
BENIN	42.883,81	Generale benin	9.586,00
		Kposseگان	10.300,00
		Abomey	3.535,00
		Toucountouna/natitingou	13.234,81
		Progetti Chiara pasian	6.198,00
		Perma/boukoumbe	30,00
CONGO	17.625,67	Generale congo	17.625,67
ZAMBIA	2.980,00	Home village	10,00
		Community schools	2.970,00
COLOMBIA	3.437,00	Familla	100,00
		Generale colombia	3.337,00
INDIA	13.747,00	Generale india	6.733,00
		Good samaritan mission	220,00
		Mtsso	6.594,00
		Lok Seva Sangam	200,00
ERITREA	9.931,00	Generale eritrea	6.146,00
		Zagher	3.785,00
ITALIA	550,00	Tuendelee	550,00
VARI	132.322,50	Speciali	132.322,50
<b>TOTALE</b>	<b>250.020,13</b>		<b>250.020,13</b>

### 1.3. Proventi da liberalità non vincolate € 40.094

Sono offerte destinate espressamente all'associazione, senza specifica di un progetto o scopo specifico oppure sono offerte la cui destinazione non è chiaramente espressa perché non contenuta nella causale del versamento o perché non è disponibile l'anagrafica del donatore a cui chiedere chiarimenti circa la destinazione.

### 1.4. Proventi 5x1000 € 48.550

Sono i proventi ricevuti per il 5x1000 relativi all'anno fiscale 2011 grazie alla scelta di 1.567 persone.

### 1.5. Proventi soci € 1.700

Sono proventi derivanti dal tesseramento di 85 soci per l'anno 2013. La quota per il tesseramento è pari a € 20.

## 2. PROVENTI DA RACCOLTA FONDI € 138.120

### 2.1. Proventi da attività promozionali € 56.815

Sono proventi derivati dalle attività promozionali finalizzati alla raccolta fondi per Aleimar quali: eventi, manifestazioni, banchetti, ecc. I proventi sono classificati per paese (laddove la raccolta sia stata finalizzata ad uno specifico progetto), per raccolta specifica (sottoscrizione a premi) o per raccolte generiche (RF generica).

Attività	Proventi €
----------	------------

Medio Oriente	1.129,52
Colombia	245,00
India	114,00
Sottoscrizione a premi	11.580,00
Raccolta Fondi generica	43.746,91
<b>TOTALE</b>	<b>56.815,43</b>

## 2.2. Proventi da mercatini € 81.305

Trattasi di offerte raccolte attraverso mercatini occasionali durante manifestazioni, sagre, eventi, ecc.

Vengono offerti:

- prodotti etnici provenienti dai paesi dove Aleimar è presente e prodotti localmente da persone svantaggiate. I proventi sono classificati per nazione di provenienza.
- prodotti nuovi che sono stati donati ad Aleimar da aziende amiche oppure oggetti usati donati da privati oppure prodotti provenienti dal commercio equo e solidale. Queste attività sono coordinate da tre gruppi di volontari operanti su tre sedi distinte a Melzo MI: Mercatino Orsenigo, Riusoteca e Mercatino Solidale.

<b>Mercatino</b>	<b>Proventi €</b>
Prodotti etnici Brasile	216,00
Prodotti etnici Medio Oriente	10.360,00
Prodotti etnici Benin	4.623,50
Prodotti etnici Eritrea	49,00
Orsenigo	19.776,00
Mercatino Solidale	37.004,06
Riusoteca	9.276,00
<b>TOTALE</b>	<b>81.304,56</b>

## 3. PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI € 2.823

### 3.1. Interessi attivi € 2.128,29

Sono fondi provenienti da interessi su titoli.

### 3.2. Proventi straordinari € 695,06

Trattasi di arrotondamenti vari nonché sconti su pagamenti da effettuarsi.

**ONERI**
**4. ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE € 764.469**
**4.1. Oneri per sostegno a distanza € 370.723**

Sono fondi inviati ai progetti Aleimar finalizzati al sostegno a distanza e così ripartiti:

PAESE	TOT. SOMMA INVIATA	PROG. DI COOPERAZIONE	SOMMA INVIATA
BRASILE	74.415	Alvorada	21.611
		Aleixo	52.804
MEDIO ORIENTE	54.500	Creche	15.250
		Centro soc. Betlemme	16.250
		Centro scol. Effetà	10.900
		Assistenza scol. Gerusalemme	2.000
		Cremisan	6.500
		Holy Child	3.600
		LIBANO	4.600
BENIN	143.625	Borse di studio	3.890
		Famille	4.275
		Casa fam. Adjovi	7.000
		Sost. Scol. Kpossegan	8.500
		Casa acc. Abomey	18.500
		Toucountouna/Natitingou	51.050
		Progetti Chiara Pasian	22.950
		Perma/Boucoumbe	24.000
		Ass. bamb. genitori Aids	3.460
CONGO	43.673	Casa Laura Vicuna	43.673
KENYA	1.100	Centro Maria Romero	1.100
COLOMBIA	6.700	Familla	6.700
INDIA	39.500	Good Samaritan Mission	24.100
		Mother Theresa Social Service Org.	11.300
		Lok seva sangam	4.100
ERITREA	2.610	Zagher	2.610
<b>TOTALE</b>	<b>370.723</b>		<b>370.723</b>

### 4.2. Oneri diretti per progetti € 265.125

Sono fondi inviati ai progetti Aleimar. Di seguito il dettaglio per progetto e per progetto paese:

PAESE	TOT. SOMMA INVIATA	PROG. DI COOPERAZIONE	SOMMA INVIATA
BRASILE	40.140	ALEIXO	40.140
MEDIO ORIENTE	14.600	CRECHE BETLEMME	1.000
		CENTRO SOC. BETLEMME	2.500
		CENTRO SCOL. EFFETA'	3.000
		AILAH GERUSALEMME	1.100
		CREMISAN	6.000
		HOLY CHILD	1.000
LIBANO	5.300	OUI POUR LA VIE	5.300
BENIN	38.845	CASA ACC. ABOMEY	3.000
		TOUCOUNTOUNA/NATITINGOU	22.425
		PROGETTI CHIARA PASIAN	13.420
CONGO	12.230	CASA LAURA VICUNA	12.230
KENYA	775	CENTRO MARIA ROMERO	775
COLOMBIA	1.840	PROG. FAMILLA	1.840
INDIA	1.848	MOTHER THERESA SSO	1.848
ERITREA	39.700	ZAGHER	39.700
ZAMBIA	2.500	COMMUNITY SCHOOLS	2.500
ITALIA	6.250	TUENDELEE	6.250
ALTRI	101.097	PROGETTI VARI	101.097
<b>TOTALE</b>	<b>265.125</b>		<b>265.125</b>

### 4.3. Altri oneri per progetti € 47.327

Sono fondi impiegati per l'attività di controllo e monitoraggio dei progetti e costi dei bonifici esteri per l'invio dei contributi ai progetti.

PAESE	Controllo & Monitoraggio	Spese bancarie	TOT €
BRASILE	7.942,45	621,45	<b>8.563,90</b>
MEDIO ORIENTE	6.232,55	368,53	<b>6.601,08</b>
LIBANO	163,82	40,89	<b>204,71</b>
BENIN	23.299,58	457,20	<b>23.756,78</b>
CONGO	4.109,43	0	<b>4.109,43</b>
ZAMBIA	999,54	0	<b>999,54</b>
KENYA	1.165,72	35,63	<b>1.201,35</b>
COLOMBIA	0	10,63	<b>10,63</b>
ITALIA	350	0	<b>350,00</b>
INDIA	1.416,58	70,65	<b>1.487,23</b>
ERITREA	40,10	2,50	<b>42,60</b>
<b>TOTALE</b>	<b>45.719,77</b>	<b>1.607,48</b>	<b>47.327,25</b>

**4.4. Costi del personale € 66.655**

Vedere nota "I collaboratori Aleimar"

**4.5. Altri oneri attività istituzionale € 4.453**

Sono spese di rappresentanza sostenute dal Presidente riguardanti l'attività istituzionale. Includono spese di trasporto, vitto e alloggio per visitare i donatori in Italia e per visitare i progetti all'estero; inoltre includono le spese per l'accoglienza di donatori, volontari e referenti locali presso la sede centrale a Melzo MI.

**4.6. Oneri per comunicazione istituzionale € 10.185**

Sono spese per la pubblicazione e la spedizione del periodico quadrimestrale GiornAleimar, del calendario, del bilancio sociale e delle notizie dei bambini sostenuti.

Il GiornAleimar, il calendario e il bilancio sociale è stato inviato a tutti i sostenitori e volontari (circa 3.000 persone).

Le notizie dei bambini sono state spedite per posta ai soli sostenitori che esplicitamente hanno fatto richiesta di invio cartaceo della documentazione. Questi sostenitori rappresentano circa la metà di tutti i sostenitori. L'altra metà riceve la medesima documentazione per posta elettronica.

Infine negli oneri di comunicazione sono inclusi quelli per la diffusione e la stampa del materiale del 5x1000

**GiornAleimar**

Impaginazione	0	Impaginazione realizzata da personale volontario
Stampa	3.355,04	
Confezionamento per spedizione	410,44	
Spedizione postale	4.051,76	
<b>TOT</b>	<b>7.817,24</b>	

**Bilancio sociale**

Impaginazione	726,00	
Stampa	586,85	
Confezionamento per spedizione	0	Allegato al GiornAleimar
Spedizione	0	Allegato al GiornAleimar
<b>TOT</b>	<b>1.312,85</b>	

**Volantini e brochure**

Creatività	580,80
Stampa	474,50
<b>TOT</b>	<b>1.055,30</b>

**6. ONERI DA RACCOLTA FONDI € 101.246**
**6.1. Oneri da attività promozionale € 22.581,88**

Sono oneri derivati dalle attività promozionali finalizzate alla raccolta fondi per Aleimar quali: eventi, manifestazioni, banchetti, ecc. I proventi sono classificati per paese (laddove la raccolta sia stata finalizzata ad uno specifico progetto), per raccolta specifica (sottoscrizione a premi) o per raccolte generiche (RF generica).

<b>Attività</b>	<b>€</b>
Libano	135,00
Congo	1.049,16
Eventi vari	3.523,88
Sottoscrizione a premi	762,00
Raccolta Fondi generica	17.111,84
<b>TOTALE</b>	<b>22.581,88</b>

**6.2. Oneri da mercatini € 33.827,82**

Sono le spese sostenute dai mercatini Orsenigo, Riusoteca e Mercatino Solidale e sono gli oneri per l'acquisto nei progetti dei prodotti etnici.

<b>Mercatino</b>	<b>€</b>
Prodotti etnici Brasile	562,00
Prodotti etnici Medio Oriente	4.223,97
Prodotti etnici Benin	-94,50
Orsenigo	8.864,82
Mercatino Solidale	15.304,48
Riusoteca	4.967,05
<b>TOTALE</b>	<b>33.827,82</b>

**6.5. Costi del personale € 44.836**

Vedere nota "I collaboratori Aleimar"

**8. ONERI FINANZIARI E FISCALI € 68,78**

Trattasi di

- interessi bancari passivi pari a €43,58
- imposte per €25,20

**9. ONERI DI SUPPORTO GENERALE € 98.730,47**
**9.1. Oneri di supporto generale € 52.383,43**

In questa voce sono radunate tutte le spese per la gestione dell'associazione e della sede.

Spese di manutenzione ordinaria	2.094,48
Spese acqua - gas - energia el. - pulizie	9.268,37
Spese telefoniche	5.306,93
Spese per assicurazioni	2.167,00
Manutenzione automezzi	344,00
Bolli e assicurazioni automezzi	1.752,97
Carburante	933,91
Spese viaggi	4.236,15
Spese per incontri Aleimar	1.144,30
Spese per software e hardware	1.768,63
Acquisto valori bollati	40,29
Spese postali e di spedizione	5.784,17
Materiali di consumo	5.987,60

Beni strumentali non ammortizzabili	119,20
Spese per omaggi	1.007,26
Spese bancarie	1.507,40
Abbonamenti	618,64
Abbuoni e arrotondamenti passivi	13,70
Spese per formazione dipendenti	268,00
Imposta di bollo	114,63
Varie	3.283,72
Oneri per trentesimo	4.622,08
<b>TOTALE</b>	<b>52.383,43</b>

### 9.2. Costi del personale € 39.005

Vedere nota "I collaboratori Aleimar"

### 9.3. Ammortamenti € 7.342,04

Di seguito il dettaglio:

Automezzi	2.760,00
Mobili	738,85
Macchine ufficio	3.075,75
Beni strumentali diversi	479,44
Impianti	288,00
<b>TOTALE</b>	<b>7.342,04</b>

Nel cespite automezzi è contemplato l'unico automezzo di proprietà Aleimar, un furgone usato per il trasporto della merce e le attrezzature dei banchetti e mercatini.

Nel cespite mobili è contemplata la struttura "pareti mobili" usata per la suddivisione in uffici dell'open space della sede centrale.

Nel cespite macchine ufficio sono contemplate il nuovo e il vecchio centro di stampa e copia a colori per la sede centrale, quattro computer e monitor, un server.

Nel cespite beni strumentali diversi sono contemplate una struttura divisoria per il magazzino e le zanzariere per gli uffici.,

Nel cespite impianti è contemplato il sistema di allarme per la sede centrale.

### **NOTA: I collaboratori Aleimar**

Aleimar è un'associazione di volontariato che fa ricorso al lavoro volontario per adempiere alla propria missione. I volontari attivi in Aleimar per il 2013 sono circa 290 persone; sono considerati volontari attivi tutti coloro che nel corso dell'anno hanno partecipato attivamente ad almeno un'iniziativa del 2013.

Per dare continuità all'attività è presente del personale dipendente così composto: tre persone a tempo pieno con contratto a tempo indeterminato, una persone part time con contratto a tempo indeterminato e una persona con contratto full time a tempo determinato. Il costo del personale include:

- Gli stipendi, € 109.332,42
- I contributi INPS, € 26.486,67
- I contributi INAIL, € 0
- L'accantonamento TFR, € 8.305,44
- IRPEF, € 96,28

per un valore complessivo di € 144.220,74.

Ci si è avvalsi anche della collaborazione esterna di alcuni professionisti per la comunicazione e la logistica per un valore pari a € 6.275,40



Il costo totale del personale è pari a € 150.496,14

L'attività del personale dipendente ed esterno garantisce il corretto svolgimento delle attività istituzionali (coordinamento e gestione dei SAD e dei progetti) per un valore di € 66.655 , delle attività di raccolta fondi (coordinamento e gestione di mercatini, eventi e attività promozionali) per un valore di € 44.836 e delle attività di supporto generale (funzionamento della segreteria) per un valore di € 39.005; il costo è stato ripartito in base alle mansioni e al tempo impiegato per ciascuna attività.

Melzo, 16/4/2014

Per il Comitato Esecutivo  
Il Presidente